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a)

b)

c)

d)

e)

D

s)
h)

30/ "Digital Serv

by a regulati

Article 3 of the P

Article 3:

"3. Categories

l. For the

ofTax

3. The Mi

3. Sub-Articles 2(c) a

replaced by the

"2 (c) the provision o

a person throu

advert ts and s

name agreements SU

marketing and c

ions from sponsors,

ion fees

sales o digital or physical

ps;

goods

other

services obtained in

yments to related

" means a servlce

to be issued by the C

amation is herebv

Taxpayers

of this Procla

yers:

a) "A" taxpayers:

A body;

Any other person w
(two million bir)

"8" tax pa

tu over is less than Bir
2. The Au ity may, on the

any information avai

taxpa 's category has ch

shall, after

within ve years the annual

this Art for the classificati

cate "B" taxpayer.

3 of Article 4 of
ng new Sub-Artic

services, including t

employees or

l)
2)

b)

where the or con

lces

for aperiod of, or

ifications;

or crowd

digital tent, as shall be defined

of Ministers.

the following new

there shall the following categories

excegds Birr 2,000,000

yers exclu ng bodies whose annual

on Birr)"(two mill
filed by a taxpayer or

the Authori

ataxyear.
. determine whether the

by economi analysis, change at least

ncome t lds in sub article (l) of
taxpayer as category 'A' taxpayer or

lamation

ndrn ,

and 3:

re hereby deleted and

consultancy services, by

r that purpose, but only



periods ex ng in the aggregate, ni

year period.

A building site, a construction, asse

activities with such site or

only when the ite, project, or activiti

atax vear. or I any one-year period."

4. The following new b-articles 6 andT a

"61 For the purpose this Article, "techn
managerial or co sultancv nature. whic

a) accountin

b) auditing;

c) economic

d) financial;

e) legal;

D

g) engineerin

h) architectura

i) surveying;

j) information technology;

k) social affai

or other similar onal service is per

7/ Taxpayers en in professions listed u

irrespective of annual turnover,

Article 86 of this mation."

3l

The following new

Proclamation:

"(6) Income derived
digital services

The following new
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3l Notwithstanding

b-article 6 is

by a person who is no
n Ethiopia shall be

Articles (3), (4), (

a) emplo

b-Article 2 of th indi

e days in a year, or m any one-

ub-Article ( of this Article shall,

book of in accordance with

sub-artic 5 of article 6 of the
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income sou

(6) are

from the provision of
in Ethiopia."

rfter Article 8 (2) of

ual has more than one;



b) a source f income under either

of from a business

the Tax A designated with

aggregate the of income at al

4l After assessins tax in accordance

that tax has paid on part of the i
shall be credi against the tax

5/ If sub-Article

employee shall
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6l The aggregated

taxpayer is bo

applying the
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not be a final tax on

obligation under A

e under sub-Art
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tion is hereby7. Article 1.1 of the
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12. The following new sub-articles 22 a

Proclamation. Due to the additions of
following of the Problamation are renu

24.

"22.lncome from Digital Content Crea

1l Income from digital content creatio

the following dre met:

a) carried ouf regularly with the i

b) the creatoi is operating in a prr

c) maintains looks ol'records or

2l If the conditiorls under sub-article

shall be classifred as other income

this Proclamation, the manner of
regulation to bQ issued by the Coun

3l The Tax Auttrority shall issue a

creation as bu$iness activity; taki

level, the type of transactions, the

activity.

4l Any online plapform which facilitates lpayr

residents in Ephiopia and whose anhual

determined by a Directive to be issrled

Authority the ainount of gross incomeleac

An income from digital content, irrespec
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Digital content creator who has an inoome
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fulfill other rel{vant tax payer obligations.
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14.

i ii)

ii) fees hnd commissions, whi

services like transactions.

net tlading income, which i

iv)

fi narlcial instn'uments;

grosg investment income

invegtment purposes; and

v) othe{ operating income, which i

sourQes, such as recoveries from
I

Proclamation are defeted and replaced by' theProclamation are defeted and replaced b/
(2):

"1/ (b) in response to a call for develop{nent

Governme4t Council of Ministeqs or

2/ The total deductiorr allowed to a tax

for a tax ygar shall not exceed 
"f f i

taxpayer foi the vear. However Xhe

allow m
Governm

The following new I
renumbered Article I

article (1) n) of Article 27 or the

rhli rty nd Birr
t bank

paid by a taxpayer othor

bank to bank transfer or
an electronic palment method

of Finance.

tt\tc,

issued by the Ministry



15. Article 33 of the P

16. Article 49 or the re

b)

c)

U

by the following ne

"50. Taxation of Ca

sale ofgoods and

The rate of tax in

mation is deleted.

umbered Article 50

Article 50.

of tax under thi

Proclamati

I pay tax on

payable on

'B'Taxpayers

Notwithstandin any provisions in thi
other Proclamati a Category B tax

Tax on annual Sales shall be levi
ices in a tax vear.

is deleted and replaced

y tak provision in any
nnual Gross Sales.

grogs receipts from the

Sub-article I shall be applicable for

a) professio I services which incl
(1) ng;

ural;(2) archi

(3) consu ng;

(4)

(5) engin ng;

(6) fin
(7) health

(8) legal;

VAT-regis

businesses

, economy and i professional;

businesses; and

elect into net i a declaration for

500,001 - I

1,500,001 2,000,001

lncome ived under sc

by filing
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the foll g new Sub-Articles (tL)

ble for income tax at the
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18.

19.

Sub-Article (1)

Proclamation is

and (2):

"l/ A non-resident entertainer or group o[ no

income from tf're participation by the
place in Ethiopia shall be liable for fnco
income derived from the performance witl

and (2) oI' Article 54 or
hertbV deleted and repla$ed

A resident of Ethiopia who der
rate of
a) 75%o on the gross amoun
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'r)

"58. Interest

b) l0% i4 the case of royalties

Article 55 or the reriumbered Article 57

by the following ne*| Sub-Article 57.

"57. Dividend

attributab

amount

and re

e if a

toa
rticle

the distribution made in
taxpayer shall not record

clude such amount in the

1l A resident pf Ethiopia who deri
income taxdt a rate of 15% of the

re.

thi
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el

isd

len

vid

Jth

pia
to

thi

thir

of

ftl
Eth

lso
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est

rani

2/ A non- residdnt who derives an Eth
permanent qstablishment of the

income taxtat a ral"e of 15% (fi
dividend. 

I

No deductibles shall be allowec

accordance lvith sub-article (3) r
the distributdd amount as cost or
income of thg taxpayer.

No deductibles shall be allowed i

accordance lvith sub-article (3) of
nection with
rticle and t

shall not i

For the pufpose of this Article G p of com ies" means a company
(hereinafter ieferred to as "Cont llin

nles

Group Co
(hereinafter

ny") which directly or
rred to as "Controlledindirectly hap more than one com

companies") in which it owns mo

Article 56 or the renumbered Article 58

replaced by the follolving new Article 58:

ll A resident of Ethiopia who deri

t 50% ofthe s

Proclama is hereby deleted and

for income tax at thell be li
inrate of 10% (ten percent) of

!

rest.
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agent of the non-resident and sh{ll liabfe fl

connection with the transfer. in ac

A body resident in Ethiopia which di

income [of a non-resident body o

such disposal, shall be liable, as

61. unless the income tax has been

1l A body or person who has di

the Tax Authority ol the disposal

8l A body or person which fails to not

this Article shall be subiect to
Proclamation.

Article 61 or the renumbered Article 64

by the following new Article 64:

)1

U A non-resident body conducting busiiress ia through a permanent

establishment shall be liable for tdx (fifteen percent) on the

tc

repatriated profit of the permanen
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If the permanent establishment

profit within twelve months from

considering that the profit is remi

when such profit is remitted.

The mode of application of this A

the Council of Ministers.

The following new sub articles (r) (s)

Article 65 or the renumbered Article 68 o

"1 (r) Premium collected by the Eth

(s) Premium collected by existi

(t) Dividend paid by any Co

or indirectly held I2.5Yo of
first mentioned Company"

The following new Article 81 is added a

of the Proclamationr-

"81. Method of Payment

1. A taxpayer shall not receive

thousand Birr) other than an

draft. bank to bank transfer or

Bank of Ethiopia fbr the followi

a) in aggregate from & pers

b) in respect of a single trar
c) in respect of transactio

person.

2. The provisions of sub-article I <

a) public bodies, public enl

b) other persons and orgat

directive to be issued by

3. For purposes of this Article '

carried out by a person who is li

4. The Ministry of Finance may c

I of this Article."
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30. Sub- Article (2) of Article 82 or the ren

31. Sub-Article 3 of Article 82 or the renu

the following new sub-article 3:-

"31 Category "B" taxpayers m

sub-article I of this Article
shall be assessed based on t

32. Sub-Article 6 of Article 82 or the ren

deleted and replaced by the following n

articles 7 and 8 are added after sub-art

"61 Subject to the provisions of
taxpayer fails to provide d
deduction of an expense

taxpayer fails to provide d
deduction of an expense

Authority may disallow the

value ofthe asset.

7/ Where a taxpayer fails to
maintained under this Procl
of an estimate. However, s

the tax payment method app

8l The interest paid by a Com

shares in another company s

33. The following new sub-article 8 is ad

renumbered Article 86 of the Proclam

sub-article 9;

" 71 Category "A" taxpayer who

"C" and has an income

maintain separate books of
in accordance with the relev

34. Sub-Articles (2) and (3) of Article 83 or the fenumSub-Articles (2) and (3) of Article 83 or the fenumbpred Article 87 of the
Proclamation are hereby deleted and repfaced by tfne fcllorying new sub-articles (2)

and (3) :

"21 If an employee has more than one

in the same period frorn
accordance with Article
shall file a tax declarati
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3/ For an employee who i

withholding tax receipt prov

Article 96 of this Proclamati

of this Proclamation and

assessment of the amount of
that amount as set out on the

The following new article 88 is added a

of the Proclamation:-

'088. Administrative Penaltv

b) Pay the remaining balance at tl

declaration on the basis of their

every quarter.

4l Category "B" taxpayers shall pdy ta

a) Pay 25% ( twenty five percpnt)

less the amount paid in ever(y

5/ Notwithstanding the provision$

new taxpayers who are s

annual income tax for



a

or
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sranted under Council of
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by other proclamations,

Il only be
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regulations and directives

a)

b)

New Category "A" taxpa

time they are required to fi
New Category "B"
between Hamle 1 and

37. Sub Article I of Article 92 or the ren

deleted and replaced by the following

"I. Except micro enterprises,

agencies, non-profit organizati

other taxpayers required to with
withhold tax at a rate of 3% (th
made for the followirrs:

a)

b)

the supply of goods in Eth

thousand) in one transacti

the supply of services

supply contract."

Sub article 4 of Article 92 or the ren

deleted and replaced by the following

*4. If the supplier in a transaction

provide TIN and business li
agent shall withhold tax at a

of the payment made"

The following new Article 105 is added

104 of the Proclamation:-

"105. Application of Income Tax Ince

other laws

1t lncome tax incentives for i
under the Investment Proc

Ministers Investment Incenti

Except income tax incenti

Regulations all income tax

39.



40.

3l Notwithgtanding the provisi

under the Cooperatives P

cooperative shall be exempt

The following Artiple 1(d) is added aft

renumbered Article 106 of the Proclama

"(d) Turnover Tax Proclamation No. 3

4t. Articles 22- to 102 of the Proclamat

consecutively.

Transitorv Provision
1) The provisions hereby amended and

taxyear precedirfg the tax year in whic
2) Notwithstanding the provisions of sub

Alternative Tax ghall be applicable as o

Effective Date

This Proclamation shall oome into force on Jul

Done at Addis Ababa. On
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law
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